
 

 

CABINET MINISTRU 
 

 ORDIN 

pentru aprobarea Metodologiei privind recunoașterea și dobândirea automată în România a 

calității de conducător de doctorat obținute în instituții de învățământ superior acreditate din 

străinătate 

 

În conformitate cu prevederile art. 5 alin. (4) lit. j), art. 69 alin. (8), (10) și art. 156 alin. (1) din 

Legea învățământului superior nr. 199/ 2023, cu modificările ulterioare,  

Având în vedere prevederile Legii nr. 200/2004 privind recunoașterea diplomelor și calificărilor 

pentru profesiile reglementate în România, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile Ordinului ministrului educaţiei şi cercetării nr. 5665/2020 

privind aprobarea listei universităților de prestigiu din alte state, 

În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului și cercetării nr. 5229/2020 pentru 

aprobarea metodologiilor referitoare la acordarea atestatului de abilitare, acordarea titlului de doctor, 

precum şi la soluţionarea sesizărilor cu privire la nerespectarea standardelor de calitate sau de etică 

profesională, inclusiv cu privire la existenţa plagiatului, în cadrul unei teze de doctorat, 

Având în vedere prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/2023 privind aprobarea 

unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior, 

În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Educaţiei, cu modificările și completările ulterioare.  

 

Ministrul educației  

emite prezentul ordin: 

 

Art. 1 Se aprobă Metodologia privind recunoașterea și dobândirea automată în România a calității de 

conducător de doctorat obținute în instituții de învățământ superior acreditate din străinătate, prevăzută 

în Anexa, care face parte integrantă din prezentul ordin.  

Art. 2 La intrarea în vigoare a prezentului ordin, se abrogă Ordinul ministrului educaţiei naţionale şi 

cercetării ştiinţifice nr. 5921/2016 pentru aprobarea Metodologiei privind recunoașterea automată, de 

către instituțiile de învățământ superior, respectiv instituțiile organizatoare de studii universitare de 

doctorat din România, a calității de conducător de doctorat obținută în instituții de învățământ 

universitar acreditate din străinătate.  

Art. 3 Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare a Diplomelor, Direcția Generală Învățământ 

Universitar, Consiliul Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, care, 

după reorganizare, devine Comisia Națională de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor 

Universitare și instituțiile de învățământ superior duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 4 Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

MINISTRU 

 

 Ligia DECA 

 

 

Bucureşti, 

Nr.: __________ /____________ 

  



 

 

                                            Anexa 

 

Metodologie 

privind recunoașterea și dobândirea automată în România a calității de conducător de doctorat 

obținute în instituții de învățământ superior acreditate din străinătate 

 

Art. 1  

(1) Specialiștii care au obținut calitatea de conducător de doctorat în instituții de învățământ superior 

acreditate din state membre ale Uniunii Europene, ale Spațiului Economic European, din Confederația 

Elvețiană sau cele incluse în Lista universităților de prestigiu din alte state, aprobată prin ordin al 

ministrului educației și actualizată periodic, dobândesc automat calitatea de conducător de doctorat în 

România prin emiterea ordinului ministrului educației de acordare a atestatului de abilitare. 

(2) Specialiștii care au obținut calitatea de conducător de doctorat în instituții de învățământ superior 

acreditate din străinătate, altele decât cele prevăzute la alin. (1), pot dobândi, în baza unei convenții 

internaționale de recunoaștere reciprocă, calitatea de conducător de doctorat în România prin emiterea 

ordinului ministrului educației de acordare a atestatului de abilitare. 

(3) Prevederile prezentului ordin se aplică cetățenilor români, cetățenilor din state membre ale Uniunii 

Europene, ale Spațiului Economic European, din Confederația Elvețiană și cetățenilor din state terțe. 

(4) Exercitarea drepturilor conferite de calitatea de conducător de doctorat în sistemul românesc de 

învățământ superior se realizează conform normelor legale în vigoare.  

 

Art. 2 

(1) Dosarul pentru dobândirea automată a calității de conducător de doctorat în România se depune la 

instituția de învățământ superior, respectiv instituția organizatoare de studii universitare de doctorat în 

format fizic sau prin Punctul de Contact Unic electronic și include: 

a) cerere, 

b) act de identitate, și dovada schimbării numelui, după caz,  

c) diploma de doctor sau atestatul de recunoaştere, în cazul în care diploma de doctor a fost obținută 

în străinătate, 

d) dovada calității de conducător de doctorat sau a abilitării.  

(2) Instituția de învățământ superior, respectiv instituția organizatoare de studii universitare de doctorat 

poate solicita și alte documente, în conformitate cu cerințele stabilite prin metodologiile proprii.  

(3) Instituțiile de învățământ superior, respectiv instituțiile organizatoare de studii universitare de 

doctorat stabilesc, prin metodologii proprii, forma în care sunt prezentate documentele menționate la 

alin. (1) lit. b), c) și d).   

 

Art. 3 

(1) Decizia privind dobândirea automată a calității de conducător de doctorat se emite de către instituția 

de învățământ superior, respectiv instituția organizatoare de studii universitare de doctorat din 

România. 

(2) Termenul de soluționare a dosarului de recunoaștere, precum și procedura de contestație se stabilesc 

de către instituțiile de învățământ superior prin metodologii proprii.  

(3) Instituțiile de învățământ superior elaborează, în termen de 60 de zile de la intrarea în vigoare a 

prezentei Metodologii, metodologia proprie privind recunoașterea și dobândirea automată în România 

a calității de conducător de doctorat obținute în instituții de învățământ superior acreditate din 

străinătate.  



 

 

Art. 4 

(1) Decizia privind dobândirea automată a calității de conducător de doctorat emisă de către instituțiile 

de învățământ superior, respectiv instituțiile organizatoare de studii universitare de doctorat din 

România, cu precizarea domeniului de studii universitare de doctorat, se transmite Ministerului 

Educației, respectiv Centrului Național de Recunoaștere și Echivalare a Diplomelor, denumit în 

continuare C.N.R.E.D.,  în vederea emiterii ordinului ministrului educației de acordare a atestatului de 

abilitare. 

(2) Ordinul ministrului educației de acordare a atestatului de abilitare este transmis de C.N.R.E.D. 

instituției de învățământ superior, respectiv instituției organizatoare de studii universitare de doctorat, 

care a solicitat emiterea ordinului în vederea comunicării către titular. 

(3) Sesizările cu privire la acordarea atestatului de abilitare se soluționează de către Comisia Națională 

de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare. 

 


